
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1468 del 10/10/2024

Oggetto: ORGANIZZAZIONE GIORNATA DI FORMAZIONE IN MATERIA DI PIATTAFORMA NAZIONE 

CONTRATTI PUBBLICI E FASCICOLO DELL'OPERATORE ECONOMICO. TERZA GIORNATA DI APPRO-

FONDIMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE DI DOCENZA.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO:

- che con deliberazione di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti 
di Beni e Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobi-
liare per il triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destina-
re al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- che  con  deliberazione  di  Consiglio  n.  45-2023  del  21/12/2023  è  stato  approvato  in  via 
definitiva, il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

- che con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024 – 2026;

- che con decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2024 – 2026;

Determina n. 1468 del 10/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO

- che la Provincia di Parma, anche per il 2024, ha, fra i propri obiettivi, la formazione del perso-
nale;

- che, in particolare, in questo inizio 2024, è particolarmente urgente garantire la formazione su-
gli effetti dell’attivazione del ciclo di gestione dei contratti pubblici e sulle nuove funzionalità 
delle piattaforme di negoziazione al fine di non determinare arresti o disfunzioni operative e 
garantire così la tempestiva funzionalità degli enti;

- che con determinazione n. 29 del 15 gennaio 2024 è stato affidato un incarico professionale - 
ex art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 m. 165 - alla dott.ssa Donata Usai per una prima 
urgente giornata di formazione sulla digitalizzazione dei contratti pubblici;

- che successivamente, in data 17 maggio 2024 è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente av-
viso pubblico per l’affidamento della prestazione indicata in oggetto con espressa previsione 
della possibilità di conferire un ulteriore incarico di pari importo allo scopo di tenere aggiornata 
la formazione di tipo tecnico del personale sull’impiego degli strumenti tecnici di nuova attiva-
zione ed in continua mutazione;

- che con determinazione n. 728 del 29 maggio 2024 la selezione è stata definitivamente con-
clusa ed aggiudicata alla dott.ssa Usai Donata;

- che una prima prestazione è stata commessa ed espletata nel mese di giugno (oltre a quella 
urgente svolta in gennaio);

- che occorre ora organizzare una giornata di formazione avente ad oggetto le nuove funzionali-
tà del fascicolo dell’operatore economico alla luce delle ulteriori modifiche integrazione ed in-
novazioni introdotte a seguito delle prime esperienze operative:

- che il programma rimane strutturato come di seguito:

PROGRAMMA
- La Piattaforma dei Contratti Pubblici e Il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 2.0: pro-

fili operativi, modalità di utilizzo e ultime novità;
- La Piattaforma dei contratti Pubblici:
- Le modalità ordinarie e transitorie di recupero del CIG;
- Il  Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore  Economico  2.0  e  la  verifica  dei  requisiti:

o   Modalità  operative  di  utilizzo;
o   I  certificati  disponibili  a  regime  nella  versione  2.0;
o   Il regime transitorio in attesa della piena operatività del Sistema

RITENUTO

- che l’inquadramento degli incarichi di docenza nell’ambito della formazione organizzata diretta-
mente dagli enti pubblici, effettuato dallo scrivente con la determinazione sopra citata, è stato 
(nel caso in esame) ritenuto non adeguato dal giudice contabile (Corte Conti - sez. Piemonte - 
sentenza 26 aprile 2022 n. 120);

- che, in particolare, tale massima invita ad effettuare un esame in concreto dell’oggetto della pre-
stazione al fine di verificare se l’attività rientri o meno tra quelle di competenza dell’ente ritenen-
do soltanto le prime riconducili all’art. 7 comma 6 del d.lgs 30 marzo 2001 n. 165;

- che nel caso in esame:

l’intera organizzazione della giornata è a carico dell’amministrazione provinciale (con tutti i di-
pendenti sia della provincia che dei comuni del territorio potenziali destinatari della forma-
zione);

il collaboratore si limita pertanto a rendere la prestazione di docenza senza ricorrere all’impie-
go di mezzi propri e senza accollo di rischio imprenditoriale;

che pertanto, nel caso in esame, risulta corretto inquadrare la fattispecie nell’ambito dell’art. 
2222 (Contratto d’opera) e non dell’art. 1655 (Appalto) del codice civile con conseguente 
inquadramento della procedura nell’ambito dell’art. 6 comma 7 del d.lgs 30 marzo 2001 n. 
165;

Determina n. 1468 del 10/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visti l’art. 7, comma 6, e 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Dato atto che per gli incarichi di docenza non è richiesta la preventiva autorizzazione dell’ente di  
appartenenza mentre è a carico dell’incaricato fornire al datore di lavoro adeguata e preventiva 
informazione;

DETERMINA

- di affidare la docenza per n. un incarico di formazione alla dott.ssa Donata USAI di Parma, per un 
importo complessivo di € 1.500,00 oltre oneri ed irap (IVA esente) secondo il programma di seguito 
riportato in giornata da concordare e tenere entro il mese di giugno – data provvisoria 15 novem-
bre 2024;

- di dare atto che gli incontri formativi sono estesi a tutto il personale dell’Amministrazione Provin-
ciale, dei Comuni del territorio e degli enti operanti sul territorio provinciale;

- di impegnare la somma complessiva di € 1.867,50 (milleottocentosessantasette//50) come di se-
guito determinata;

DETERMINAZIONE COSTO TOTALE PRESTAZIONE

inps inail totale irap
costo totale
prestazioneImporto

lordo
24,00%  8,50%

1.500,00 € 360,00 € 0,00 1.860,00 € 127,50 € 1.987,50 €

DETERMINAZIONE COSTO AZIENDALE

Importo
lordo

inps 2/3 inail 2/3) totale irap
Totale  costo 
aziendale

1.500,00 € 240,00 € 0,00 € 1.740,00 € 127,50 € 1.867,50€

di cui:

- euro 1.740,00 euro all’imp. 1326/2024  Cap. 301800700030 APPALTI E CONTRATTI Formazio-
ne personale,  Titolo 1, Missione 01, Programma 02, del bilancio di previsione 2024 - 2026, an-
nualità 2024;

- euro 127,50  per irap al cap. 704000146040 GESTIONE FINANZIARIA Irap professionisti- com-

pensi occasionali del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti alla spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto altresì, così come precisato nell’avviso di selezione sulla base della medesima sele-
zione, che l’Amministrazione si riserva di assegnare altro incarico di docenza su programma da 
concordare qualora se ne riscontri la necessità;

- di dare inoltre atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di inte-
resse ex art.6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

- di dare infine atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’uni-

Determina n. 1468 del 10/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ta scheda contabile;

- di comunicare, ai sensi dell’art.191 del d.Lgs 267/2000 alla dott.ssa Donata Usai, la presente de-
terminazione;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma – sez. Consulenti e Collaboratori - ai sensi dell’art.15 
del d.Lgs n.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2024.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1468 del 10/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3513 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 704000146040 / 0 Impegno 1337 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 127,50

GESTIONE FINANZIARIA Irap professionisti 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1020101 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

1020101001 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

S 301800700030 / 0 Impegno 1326 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.740,00

APPALTI E CONTRATTI Formazione
personale 02 - Segreteria generale

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'ente

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

Totale Impegni 1.867,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 1468 / 2024 

Proposta n. 3513/2024

Oggetto:    ORGANIZZAZIONE GIORNATA DI FORMAZIONE IN MATERIA DI PIATTAFORMA 
NAZIONE CONTRATTI PUBBLICI E FASCICOLO DELL'OPERATORE ECONOMICO. 
TERZA GIORNATA DI APPROFONDIMENTO. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PRESTAZIONE PROFESSIONALE DI DOCENZA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 704000146040/0 - DONATA USAI IRAP DOCENZA PIATTAFORMA CONTRATTI PUBBLICI E 
FASCICOLO DELL'OPERATORE ECONOMICO. TERZA GIORNATA
Cod.V Livello 1020101001 
 - Impegno n.1337/2024 – euro €127,50 
----

Rif. Bil. PEG 301800700030/0 - INCARICO USAI GIORNATA FORMATIVA 
Cod.V Livello 1030204004 
 - Impegno n.1326/2024 – euro €1.740,00 
----

Parma, lì 10/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


